hucusque subiecta fuerunt, non servata forma Tridentina iam 

contracta vel (quod Deus avertat) in posterum contrahenda, 

dummodo nec aliud obstet canonicum impedimentum, nec 

sententia nullitatis propter impedimentum clandestinitatis ante 

diem festum Paschae huius anni legitime lata fuerit, et mu

tuus coniugum consensus usque ad dictam diem persevera-

verit, pro validis omnino haberi volumus, idque expresse de

claramus, definimus atque decernimus. 

III. — Ut autem iudicibus Ecclesiasticis tuta norma prae

sto sit, hoc idem iisdemque sub conditionibus et restrictio

nibus declaramus, statuimus ac decernimus de matrimoniis 

acatholicorum, sive haereticorum sive schismaticorum, inter 

se in iisdem regionibus non servata forma Tridentina hucus

que contractis vel in posterum contrahendis; ita ut si alter 

vel uterque acatholicorum coniugum ad fidem catholicam 

convertatur, vel in foro ecclesiastico controversia incidat de 

validitate matrimonii duorum acatholicorum cum quaestione 

validitatis matrimonii ab aliquo catholico contracti vel con-
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trahendi connexa, eadem matrimonia, ceteris paribus, pro 

omnino validis pariter habenda sint (i). 

IV. — Ut demum Decretum hoc Nostrum ad publicam 

notitiam perveniat, praecipimus Imperii Germanici Ordinariis 

ut illud per ephemerides dioecesanas aliosque opportuniores 

modos ante diem Paschae anni currentis cum clero populo

que fideli communicent. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xvni Ianuarii MDCCCCVI, 

Pontificatus Nostri anno tertio. 

Pii X Pont. Max. habitus die X X I Februarii MDCCCCVI ad 
electos Episcopos quum insignia dignitatis imponeret. 

Pastorali animo Nostro, acerba aegritudine iampridem af

fecto, opportunum sane solatium et quasi incunditatem affert, 

hodierna die, conspectus vester; ipsis enim vos amantissimis 

Pauli Apostoli verbis consalutare libet: Fratres mei carissimi 

et desideratissimi, gaudium meum et corona mea (Philipp. IV, i). 

Gaudium quidem, quia una Nobiscum ad sustinendos apo-

( i ) Omnibus compertum est iure communi, quo nunc regimur, etiam ma
trimonia mixta quae inter catholicos et haereticos vel schismaticus, necnon ma
trimonia quae inter ipsos acatholicos contrahuntur, legi clandestinitatis subesse. 
Quapropter si praefata coniugia non celebrentur coram Ecclesia seu coram 
parocho proprio et duobus vel tribus testibus nedum sunt illicita sed etiam 
ipso iure nulla. Hodierna vero dispositione, sub n. 2 et 3 contenta, huiusmodi 
matrimonia clandestina, quantumvis illicita, valida tamen in posterum pro Ger
mania declarantur. Praeterea duae conditiones, quae inibi apponuntur, ex se 
patent. Prima enim in hoc consistit ut aliud non extet impedimentum matri
monii dirimens, quia secus coniugium ex hoc capite irritum esset; hinc, quoties 
huiusmodi impedimentum vi pontificiae dispensationis auferri valeat et revera 
auferatur, etiam clandestinum matrimonium validum est censendum. Altera 
conditio in eo est ut mutuus coniugum consensus .perseveret, quum ipso defi
ciente idem matrimonialis contractus concipi nequit (N. R.).